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Ранее брачное поведение было строго формализовано. Достигнув репродуктивного возраста, молодым людям надлежало вступить в брак. Причём цели были самые разнообразные - от простой и естественной, - продолжение рода, появления на свет потомства, до закрепления союзных договоров, примирения враждующих сторон. Продолжение рода было актуально всегда, данная причина могла быть скорее осложнена прочими, а единственно возможным и правильным оно признавалось лишь в браке. С течением времени общество становилось все более развитым, демократичным и гуманистическим, всеобще благо все сильнее вытеснял индивидуализм, потребности и желания индивида стали ставиться выше коллективных.
В настоящее время институт брака хоть и продолжает существовать, но всё же претерпел ряд существенных изменений, среди которых, главным образом, преобладание индивидуалистических норм - свобода самостоятельно выбирать партнёра, рожать или не рожать детей, жить или не жить половой жизнью до брака. Возраст вступления в брак также не регламентирован. Широкий спектр социально одобряемых возможностей в данной сфере делает возможным наличие разнообразных стратегий, которых могут придерживаться люди для планирования своей личной жизни.
В современном обществе существенно изменились функции брака, сейчас он в большей мере служит средством исполнения скорее психологических (любовь, принятие, спокойствие), нежели физических (защита, секс) потребностей. Потому, без четкой формализации, брачное поведение может принимать форму в зависимости от того, чего человек ищет в жизни в данный момент. Тем не менее, существуют и некоторые «столпы», составляющие базис, на котором у разных людей могут строиться разные стратегии. Сюда могут относиться воспитание, окружение, особенности жизненного опыта.
В настоящее время институт брака терпит существенные изменения. Юридическое закрепление союза являлось ранее стандартизированной практикой, необходимость которой не ставилась под сомнение. Сейчас в общественном дискурсе присутствуют разнообразные мнения на этот счет. Причем имеют место быть не только два оппозиционных лагеря противников и сторонников заключения брака. Существует множество разнообразных мнений по поводу условий закрепления отношений, когда, как и после чего это должно произойти, что для этого нужно и т.д.
Как уже было сказано, сейчас на первый план выходят индивидуальные потребности человека, и брак также нацелен в первую очередь на их исполнение. С развитием науки, и в частности медицины, человек перестал зависеть от брака и в вопросах продолжения рода. Брак для детей становится неактуальным, так как при желании иметь ребенка достаточно воспользоваться услугами вспомогательных репродуктивных технологий.
Однако, откуда идут эти новые тенденции? Кто транслирует и принимает эти новые ценности? Самой мобильной, восприимчивой частью общества всегда была молодежь, в силу своего небольшого еще жизненного опыта и отсутствия «закостенелости» в вещах и понятиях. У молодых людей в большинстве создание семьи еще впереди, но как достаточно актуальная и важная составляющая жизни оно находит большой отклик. То, что молодые люди думаю сейчас, будет в дальнейшем оказывать влияние на их жизнь, и соответственно на функционирование института брака.
Молодежь – это достаточно объёмная группа населения. Молодежью считаются люди от 18 до 30, а по некоторым данным и до 35 лет. Логично предположить, что отношение к созданию семьи и заключению брака у 18-ти и 30-ти летних людей может отличаться. Более того, со временем это отношение может меняться, на него могут оказывать влияние различные факторы - окружение, события в жизни, переживаемые эмоциональные и психологические состояния. Человек постоянно получает какой-то новый опыт, сталкивается с разными ситуациями и людьми, его психологический интеллект не статичен. Под влиянием совокупности всех этих факторов, люди могут иметь разнообразные мнения о браке как социальном действии, и также изменять их.
Объектом исследования в данной работе выступает брачное поведение в молодежной среде.
Предметом – стратегии брачного поведения в молодежной среде.
Цель данной работы – выявить стратегии брачного поведения в молодежной среде.
В работе поставлены следующие задачи:
1. Охарактеризовать стратегии брачного поведения, существующие в молодежной среде;
2. Выявить факторы, оказывающие влияние на выбор представителями молодежи брачной стратегии;
3. Выявить отношение молодежи к традиционному институту брака;
4. Выявить отношение молодежи к альтернативным формам брака;
5. Выяснить, как молодежь представляет «идеал» в личных отношениях;
6. Выяснить, как молодежь видит свои отношения в будущем.
Исследовательские вопросы:
1. Какие стратегии брачного поведения существуют в молодежной среде?
2. Что оказывает влияние на формирование стратегии брачного поведения?
3. Под воздействием каких факторов выбранная брачная стратегия может измениться?
4. Считают ли молодые люди институт брака актуальным в современном обществе?
5. Может ли, по мнению молодежи, пара считаться семьей без заключения официального брака?
6. Как молодежь относится к альтернативным формам брака?
7. Как молодежь представляет себе «идеальные» отношения?
8. Какими молодежь видит свои отношения в будущем?
Гипотезы:
1. В молодежной среде существует несколько стратегий брачного поведения: принимающие стратегии, одобряющие идею брака (активная – самореализация в браке, умеренная – самореализация до брака, пассивная – для заключения брака нужен определенный стимул) и отвергающая – институт брака считается устаревшим;
2. Наибольшей популярностью пользуется умеренная стратегия брачного поведения;
3. На формирование стратегии брачного поведения оказывают различные внешние факторы (пример родительской семьи, окружение, СМИ);
4. Выбранная стратегия брачного поведения может меняться в зависимости от жизненного опыта;
5. Молодые люди считают семьей различные формы отношений без заключения официального брака;
6. Молодые люди нейтрально относятся к альтернативным формам брака;
7. Молодые люди в будущем нацелены на брак;
Далее, необходимо операционализировать понятия, фигурирующие в данном исследовании. В первую очередь необходимо определить собственно понятие «брак». Обратимся к определению А. В. Малько.
Брак - это «юридически оформленный свободный, добровольный союз мужчины и женщины, заключенный на условиях и в порядке, установленных законом, направленный на создание семьи и порождающий права и обязанности супругов».[footnoteRef:1] [1: Белякова А. Н. Вопросы советского семейного права в семейной практике. - М., 1989. С. 8; Юридический энциклопедический словарь / Под ред. А. Я Сухарева. - М., 1984. - С. 28.]

В данном исследовании понятие «брак» будет рассматриваться именно как юридически оформленный союз. Обиходное понятие «гражданский брак» (сожительство) будет рассмотрено как возможная составляющая определенной брачной стратегии, целью которой может являться как узаконивание отношений позднее, после определенной «проверки», так и избегание ответственности, возникающей после данного шага.
Далее, приведем определение стратегии Р. Фишера.
Стратегия — это «всеобъемлющая ориентация планов или действий, которая устанавливает критическое направление и управляет распределением ресурсов».[footnoteRef:2] [2: Тимошенко Н. В. Государственное регулирование как основа прогрессивного развития региональной экономики // Теория и практика общественного развития. 2013. №8. ]

Таким образом, стратегия организует какие-либо планы и действия в соответствии с определенным вектором, в зависимости от того, какая стоит цель, а также отвечает за распределение ресурсов. В данном исследовании под ресурсами будет пониматься повседневная деятельность человека в отношении своей личной жизни. Критическое направление – то, на что будут направлены усилия, то есть конечная цель.
Понятие, с которым в данном исследовании будет коррелировать указанное определение стратегии – это «брачное поведение».
А. И. Антонов говорит о том, что: «брачное поведение состоит как бы из трех частей: чаще всего под первой частью понимают систему действий и отношений, ведущих к заключению брака (брачный выбор); вторая часть - собственно супружеское поведение, которое относится к мужчинам и женщинам, вступившим в брак и ставшим родителями; наконец, третья часть - это такая конфликтность супружеского поведения, которая ведет к разводу или разъединению, если брак был фактическим».[footnoteRef:3] [3: Малимонов И. В., Король Л. Г., Синьковская И. Г., Рахинский Д. В. Проблема брачного поведения студенческой молодежи // Russian Journal of Education and Psychology. 2015. №10 (54). ]

В данном исследовании мы будем использовать часть этого определения и немного его дополним. В первую очередь брачное поведение для нас – это «система действий и отношений», то есть определенный упорядоченный комплекс мер. Однако в рамках данного исследования целью брачного поведения не обязательно должен быть сам брак. Брачное поведение – поведение, касающееся брака, с той или иной стороны. Это может быть стремление как можно скорее вступить в брак для достижения какой-либо цели, настороженное отношение к данному шагу, предполагающее различные «проверки», но также и избегание брака по той или иной причине. Во всех этих случаях речь идет о сформированных у человека представлениях о ценности и содержании брачных отношений, в рамках которых людьми реализуются определенные паттерны поведения, которые и формируют стратегии брачного поведения.
Определение понятия «брачное поведение» в рамках данного исследования будет звучать следующим образом:

[…]

Да, я младший ребенок
Нет
5. Вы когда-нибудь подвергались моральному и/или физическому насилию в своей семье?
Да, и моральному и физическому
Да, моральному
Да, физическому
Нет
Затрудняюсь ответить
6. Как бы вы оценили психологический климат в Вашей родительской семье?
Положительный
Скорее положительный
Скорее отрицательный
Отрицательный
Затрудняюсь ответить

Если Вы выросли в полной семье, пожалуйста, переходите к вопросу №13
7. Как менялся брачный статус Ваших родителей?
Родители развелись в моем раннем детстве
Родители развелись в моем сознательном возрасте
Родители не были женаты
Другое
8. С кем из родителей Вы проживали?
С матерью
С отцом
9. Заключал ли родитель, с которым Вы проживали, повторный брак?
Да
Нет, но у родителя был(и) еще партнер(ы)
Нет
Если Вы положительно ответили на вопрос №9
10. Как Вы можете охарактеризовать отношения с отчимом/мачехой (партнером родителя, с которым Вы проживали)?
Хорошие
Скорее хорошие
Скорее плохие
Плохие
11. Заключал ли второй родитель (с которым Вы НЕ проживали) повторный брак?
Да
Нет, но у родителя был(и) еще партнер(ы)
Нет
Затрудняюсь ответить
Если Вы положительно ответили на вопрос №11
12. Как Вы можете охарактеризовать отношения с отчимом/мачехой (партнером родителя, с которым Вы НЕ проживали)?
Хорошие
Скорее хорошие
Скорее плохие
Плохие
Затрудняюсь ответить
13. Укажите степень материальной обеспеченности Вашей родительской семьи
a) Мы едва сводим концы с концами. Денег не хватает даже на продукты
b) На продукты денег хватает, но покупка одежды уже затруднительна
c) Денег хватает на продукты и одежду, но покупка холодильника, телевизора, мебели – для нас проблема
d) Мы можем без труда купить холодильник, телевизор, мебель, но на большее денег нет
e) Мы можем без труда купить автомобиль, но на большее – квартиру, дачу - денег нет
f) Мы можем позволить себе практически все: машину, квартиру, дачу и многое другое
g) Затрудняюсь ответить

БРАЧНЫЕ СТРАТЕГИИ
14. Проранжируйте указанные аспекты по степени значимости, согласно Вашим убеждениям, где 1 – наиболее значимый аспект в жизни, 7 – наименее

1 2 3 4 5 6 7
Образование
Финансовая независимость
Собственная жилплощадь
Стабильная работа
Рождение детей
Обретение «себя», своего места в мире
Создание семьи
15. Пожалуйста, прокомментируйте Ваш ответ.
16. Как Вы думаете, если люди заключают брак в молодом возрасте, это способствует, мешает, или никак не влияет на самореализацию каждого члена семьи?
Способствует, для обоих
Способствует больше для мужчины
Способствует больше для женщины
Мешает обоим
Никак не влияет
17. Пожалуйста, прокомментируйте Ваш ответ.
18. Какой возраст Вы считаете оптимальным для заключения брака для женщины?
Чем раньше, тем лучше
18-22
23-27
28-35
35+
Не считаю нужным вступать в брак
19. Какой возраст Вы считаете оптимальным для заключения брака для мужчины?
Чем раньше, тем лучше
18-22
23-27
28-35
35+
Не считаю нужным вступать в брак
20. Проранжируйте степень влияния указанных факторов на выбор брачной стратегии, где 1 – влияет сильнее всего, 6 – влияет менее всего
1 2 3 4 5 6
Пример родительской семьи
Пример близких
Окружение
СМИ
Социальная реклама и пропаганда
Собственные убеждения
21. Как вы думаете, отношение к браку может меняться в течение жизни?
Да
Нет
Затрудняюсь ответить
22. Пожалуйста, объясните свой ответ.
Если ответили отрицательно на вопрос №21, переходите к вопросу №25
23. Как вы думаете, что может влиять на изменение отношения к браку в лучшую сторону (раньше я не хотел(а) заключать брак, но теперь хочу)?
24. Как вы думаете, что может влиять на изменение отношения к браку в худшую сторону (раньше я хотел(а) заключить брак, но теперь не хочу)?
25. Как Вы думаете, что могло бы сподвигнуть человека заключить брак, если раньше он этого не планировал?

ОТНОШЕНИЯ И БРАК

26. Как Вы думаете, институт брака актуален в современном обществе?
Да
Скорее да
Скорее нет
Нет
Затрудняюсь ответить
27. Пожалуйста, объясните свой ответ.
28. Как Вы думаете, в чем разница между браком и сожительством?
29. Говоря о личной семье человека, как Вы думаете, пару можно назвать семьей только после заключения официального брака?
Да, семья начинается с заключения брака
Нет, все зависит от субъективного понимания семьи
30. Вы когда-нибудь слышали об альтернативных формах брака? Что Вы думаете по этому поводу?
31. Опишите, какими Вы представляли свои идеальные отношения в юности (как бы они развивались, к чему привели и т.д.)
32. Как Вы сейчас представляете себе идеальные отношения? Изменились ли Ваши представления по сравнению с теми, что были в юности?
33. Как Вы думаете, Ваши текущие (либо последние) отношения оправдывают Ваши представления об идеальных отношениях?
Да
Скорее да
Скорее нет
Нет
У меня не было отношений
34. Пожалуйста, объясните Ваш ответ
35. Опишите, какими Вы видите свои отношения через 10 лет

ПАСПОРТИЧКА

36. Ваш пол
37. Ваш возраст
38. Ваш уровень образования
Неполное среднее
Основное общее (9 классов школы)
Среднее общее (11 классов школы)
Среднее специальное
Неполное высшее
Высшее
39. Ваш вид деятельности
Работаю
Учусь
Совмещаю работу и учебу
Не работаю и не учусь
40. Семейное положение
Одинок(а)
Состою в отношениях
Состою в браке
Другое
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