Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Дроновой Марии Александровны

«Стратегии брачного поведения в молодежной среде»

Выпускная квалификационная работа Дроновой М.А. посвящена актуальной теме

выбора брачной стратегии молодежью в контексте изменения многих ценностей, практик

и социальных институтов, конструирующих данное социальное пространство.

Дронова М.А. со второго курса демонстрировала интерес к трансформации

семейной-родственных отношений в современных условиях, а именно к вопросам

соотношения брака и сожительства, альтернативным формам брака, роли

вспомогательных репродуктивных технологий в создании семьи и трансформации

родства. Кроме курсовых проектов данная тема была развита автором также в рамках

прохождения производственной практики и проведения исследования в селе Нюксеница

Вологодской области, где одно из исследовательских направлений было посвящено

изучению отношения жителей села к семейным ценностям. Таким образом, на

протяжении всего процесса обучения как в рамках своих курсовых работ, так и в рамках

практики автор последовательно рассматривала разные аспекты одной темы, что

позволяет охарактеризовать Дронову М.А. как увлеченного и последовательного в своем

увлечении исследователя, который хорошо ориентируется в своем поле.

Руководство научной работой Дроновой М.А. на протяжении трех лет позволяет

говорить о том, что автор демонстрирует хороший уровень работы с научной литературой,

способность к теоретическим обобщениям, хорошие навыки структурирования текста. В

работе Дронова М.А. всегда проявляла внимательность к замечаниям и готовность к

диалогу.

Объем заимствований в работе составляет 2,58%.

Автора выпускной работы можно охарактеризовать как сложившегося и

самостоятельного исследователя, который обладает хорошим багажом интересных идей и

может использовать полученные в ходе обучения навыки в дальнейшей работе.
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